- constitutimus. 17. quæsio. 4. & ecclesia etiam interdicta, secundum cōmūter dōt. & corpus Christi, secundum Hoffm. quia ibi maior est ratio, licet in iure non sit expressum.
- 20 Personales immunitates manifesta sunt, quod ecclæsticæ persona sunt exempta à iudicib⁹ seculari⁹, sunt libera à manib⁹ violentis suadente diabolo, à pedagis, & angariis, de quibus infra, Excommunicatio. 1.3.18.
- 21 Reales emunitates sunt, quod persona ecclæsticæ exempta sunt à gabellis, pro rebus suis, vel ecclæsia, quas non negotiacionis causa deferunt, quod possessiones ecclæsia nō possunt pro alienis debitis obligari, & quod rustici non possunt eius rura deferrere, &c. 3. eo. tit. & alia que in iure ponuntur.
- 22 Violare ecclæsticæ emunitatem quocunq; modo, ex intentione agendi contra libertatem ecclæsticam, quo ad locum, & personas, sive in communī, sive contra talēm ecclæsiā, secundum Caet. vbi suprā, est peccatum mortale, quia committitur sacrilegiū. si autem fiat nō ex tali intentione, sed ex passione, adhuc mortale est, nisi ex imperfectione aëris, quia tunc est fieri veniale, vt cum parva iniuria sit loco, vel personis facili, nec sit cōtra preceptoriam prohibitionem, vt si quis comedenter in ecclæsia sine necessitate, vel hospitaretur, vel faceret cōsiliū, poneret ligna, & huiusmodi, & non adest contemptus: per huiusmodi enim nō rei fanch magna sit irreverentia.
- 23 Tenentes banchum in ecclæsia ad vendendum candelas, imagines, & aliud, peccat mortaliter,
- quia domū Dei faciunt domum negotiationis, secundum Caet. s. non autem sic, si tenent in cōmēterio, quod est domus defunctorum. Ponere candelas in aliquo loco in ecclæsia, vt qui vult emat, vt cōmūterit fit sine persona ibi stante, pro seruitio populi, sine auraria, & pauperes portantes cadelas per ecclæsiā, vel imagines, dummodo non tenet banchū, & qui propter plu uiam retrahit se cum bancho in ecclæsia ad horam, excusant omnes predidiū à mortali, secundum Caet. s. sic enim solet fieri, & prælati scunt, & tolerant.
- 24 Nota differentiam inter violare libertatem ecclæsticam, & emunitatem, ad discernēdum censuras. Nam qui iniuriat facti loco sacro, violat emunitatem, qui autem iniuriatur per locum, non solum quod ad ipsam permanentem ecclæsticam, sed etiam omnibus rebus, quibus per liberum arbitrium vitatur, vel quas posidet, violat libertatem ecclæsticam. Ex Caet. 5. Ideo sunt distincti catiū violentiam emunitatem, & libertatem.
- 25 Multas alias emunitates habet ecclæsia, & personæ ecclæsticæ, quae vide in diversis locis, supra. Clericus. 9. 29. Ecclæsia, per totum, infra, Gabella. 9. 10. Pedagium, per totum. Excommunicatio. 1.38. & Tabul. ibi. 9. 15. vñq; ad 20. Excommunicatio. II. 20. 31. 33. 37. 62.
- 26 Nota q; tunc sit cōtra emunitatem, vel libertatem ecclæsticam, quādo violatur priuilegium cōsulētū super generali libertate ecclæsiae, & hoc sive violetur quo ad cōsēcū ecclæsias, vel quo ad vñā, sive quo ad omnes clericos, sive quo ad vñā, non autē si violetur

- letur libertas vnius ecclæsiaz, vel clericis, & similiiter qui agit contra libertatem fratrum prædicatur, vel minorum, nō agit cōtra libertatem ecclæsticam. Et licet peccatum mortale in his omnibus sit, tamen aliter puniuntur, qui contra libertatem ecclæsticam agunt, quā qui contra libertatem sp̄eciale. Pœna autem violantium hanc emunitatē est, quia aliquando mortaliter peccant, vt suprā, s. 22. quandoque incident in excommunicatioñ latā sententiā, interdum debent excommunicari, aliquando puniuntur pœna priuationis, aliquando aliter, iuxta leges canonicas, ciuilisq;.
- E N O R M I T A S .
- 1 Normatis criminis est, quan do crimen est tale, quod etiā peracta penitentia remanet aliquid de pena, quia impedit ordinis executionem, & beneficij retentionē, & hæc cōmūterit sunt tria, scilicet homicidii voluntariū, c. minorā. d. 50. vel qualif volunlariū, videlicet quādo præcessit culpa de homi. c. contingebatur, fecis si non præcessit culpa, & fuit casuale. cap. ex literis. cod. tit. Secundū, heretici, in qua post fanatum vulnus, remanet ei catrix. c. ventum. t. q. r. Tertiū, si monia in ordine. c. inquisitionis, de accu. & idem ibi patet de simonia in beneficio.
- 2 Dicitur etiam enorme crimen quod dispensatione non recipit, vt simonia in beneficio. c. erga. t. q. i. Dicitur etiā enormia omnia crimina, & delicta, quæ inducunt infamia ciuilium etiā post penitentia. t. q. 8. s. porro. Idē de criminis, quod inducit irregularitatem, secundū Tab. ibi. circa fi.
- 3 Enormis iniuria explicatur in
- c. ē. illorū. de sen. exē. vt fi membrum multiter, si effusio sanguinis sit abundans, & de membro, de quo non facile exit sanguis. Si in episcopū vel abbatem, vel prælatū, vel superiorē sit iniecta manus. Inflati de iniur. s. atrox. Si qui ita vulneretur vt indiget medicinam chirurgiæ, vel emplastro, vel aliorū medicaminū, secundum Monal. Si quis fustibus cōditur. Si in theatro, foro, vel ante iudicem verberetur. Si in ecclæsia, cōmēterio, dormitorio verberetur, secundū aliquos. ar. in cap. cum pro causa, de sentent-excommu. Si fiat iniuria sacerdoti induit vestibus sacerdotali⁹, magistratus, parenti, patrō, & prieſtato. ff. de inuid. prieſt. s. atrox, & C. eod. titu. l. atrocen. Ex tempore dicitur enormis iniuria, si fiat in tempore ludi, vel festivitatis, & hoc est abbitrarium. Ex re ipsa, vt ex vulnera, & quia magnitudo vulneris atrocitatem facit, secundum leges, & aliquando locus vulneris, vt si fiat in oculo. ff. de iniur. l. ita incipit. Ex modo, vt quando est in publico, vt in ecclæsia, vel platea, & excessus est notoriū, secundum Panor. in d. cap. illorum. & de his iniuriis facit personis ecclæsticis episcopus non potest absoluere, secundum eundem Panor. ibidē suprā, Absolutio. s. 61.
- 4 Qui habet absoluere, & ligare, poterit arbitrari, an, & quādo talis iniuria sit enormis, vt sciat an posuit eum absoluere, nēcne. ar. in ea. super literis. de rescrip. Sed caueat ne iudicet leuc quā lex dicit atrox, quia non absoluere, sed deciperet. Vide Caie. vēr. excommunicatio. contra percutientes clericū, circa si. vbi de-

clarat, que sit enormis iniuria, & in quibus casibus episcopus etiam in enormi percussione clerici potest absoluere. Vide infra, Excomunicatio, l. 9, 10.

E P I S C O P V S.

Episcopatum, vel aliam praelecturam in iunctam à superiori per praecipitum, non licet renuere, secundum Thom. secunda secunda q. 185, a. 2. tum quia repugnat charitate proximorum, tum quia est contra humilitatem, qua quis superius subiicitur. Sed quid agendum si sentit se habere impedimentum, & sic non esse idoneum? Dico secundum Th. vbi supra. Aut hoc impedimentum potest remoueri per ipsummet, vt si habet propositum pecandi, quod potest deferrere, & sic non excusat, tunc tenetur obediere suo prelato in hoc, & vero non potest remouere ipse, sed praelectus in iungens, tenetur impedimentum precipienti praelecto exponere, qui si remouere volunt, tenetur obediere, si vero noluerit, vel non poterit remouere, non tenetur ei obediere, vt praelectaram, vel episcopatum suscipiat. Nec requiritur scilicet le sufficientem, sed sufficiens, qd non cōfert ei de opofito, supra, Elec. 9, 3, 7.

2. Episcopus secundi Th. supra, a. 4. potest procurare absolutionem à suo officio, quando aduerit quid non proficiunt animae sibi commissis, vel ex ipsis episcopi defictis, vel ipsarum animarum, vel quando existimat, quod per alium meliorem melius disponentur, & sic ad sui quietem potest accedere ad superiorum, & procurare ut amoueatur.

3. Episcopus, vel aliis praelectus, secundum Th. ibi, ar. 5, neq; quæst.

potest aliquod cōmodū temporale, neq; propter aliquod personale periculum immineat, potest gregem suum personalem deferrere, si subditorum salus existat personæ pastoris præsentia. Si autem salutis gregis per aliū prouideri potest pro aliquo commode ecclesie, & propriæ personæ periculo, gregem personaliter deferre potest, tunc tenetur omnia, etiam viam exponere pro gregis iuri salute, sub praecipto, Bonus enim pastor animam suam ponit pro oibis, &c. Th. supra, a. 7, ad. 1. intellige quando fuerit opus, & necessitas hoc requiret.

4. Quilibet non solum praelectus, tenetur sub praecipto charitatis propriam vitam exponere pro salute animæ proximi, vt si puer moratur sine baptismo, quilibet in hoc casu tenetur se exponere periculo mortis, si alter fieri non potest, & ad ipsum accederet vbi baptizetur, & sic falectur, secundum Thom. secunda d. 24, a. vlti. quod. ad 2. & opusculo de perficie vita spiritualis, c. 44.

5. Praelectus verisimiliter dubitatis de salute animæ suæ subditorum, propter ipsius absentiam, tenetur stare, & non autem sic alii, quibus cura non est, cōmissa, quido non vident actualiter periculum animæ proximi, sicut continent ex S. Th. supra secunda secunda quæst. 26, a. 5. & in hoc differt praelectus ab aliis. Scens si actualiter apparere periculum.

6. Praelectus pro administratione sacramentorum, qd non sunt de necessitate salutis, sic ut baptismus, sed sufficiat preparari animi, non tenetur se morti exponere, neq; pro salute corporis, nec hoc potest alteri præcipere, secundum Th., secunda secunda, quæst.

quest. 105. a. 5. ad. 3. si autem etiam quid non tenetur, se exponat periculo mortis, est signum magna charitatis.

7. Episcopus, & praelectus, tenetur ad quæcumque defectus subditorum vt corrigat, vel releuat quando fama, vel sufficiens motuum venit ad eum, quia est pater, & iudeus ipsorum, & præmantendo actum iustitia necesse fari, peccat, supra, Correc. 9. t.

8. Episcopus qui prius erat religiosus professus, tenetur ad observantiam religiosis, quo non impediunt pontificale officium, vt lunt tria vota, & quadam alia. Ad ea aut que impedit, non tenetur, vt est filiæ, & huicmodi, secundum Thom. secunda secunda q. 105. a. vlt. Et quia nol potest habent, testari non possunt, quia soleas dispensatio rerum ecclesiasticarum comiteatur, quæ morte finitur. Si tamen facit testementum ex dispensatione Papæ, non de proprio facit, cum nihil habeat, sed amplius eius potestas dispensationis, vetitam post mortem valere posset.

9. De authoritate episcopi, supra, Dispensatio, 6. 19. vñq; in finem. Beneficii, 6. 45. 33. 8. 9. 10. II. Sil. versus episcopatus, 6. 8. De offic. or. per totum.

10. Habes votum simplex religiosus, si efficiatur episcopus, secundum Th. secunda secunda, quæst. 189. a. 3. ad. 1. tenetur renunciare episcopatu, & ingredi religionem. Et est casus literalis in capit. pertus. de voto.

11. Episcopus non potest dare authoritatem non episcopis, circa ea, quæ pertinent ad ordinem episcopalem, sic ut est ordinare, christinare, consecrare, & huicmodi, de quibus supra, Abbas, 6. 8. Po-

test tamen committere illa, quæ ad dignitatem episcopalem spectant, vt est cognoscere de causa matrimoniali, de penitentia felonii, iudicare de clericis, & huicmodi, secundum Pa. in ca. acedentibus, de excel. præla. & c. viii. 16. quæst. 2. prater insignia, & vñs mitra, & pontificali, quæ solus Papa concedit, ar. 1. apostolici, in priu. in 6. Ea etiā, quæ sunt iuridictionis, potest concedere, etiam si non sit consecratus, nec sacerdos. De authoritate episcopi in dispensando dicta est supra, Dispensatio, 6. 18. 19.

12. Episcopus non potest cadere in penâi suspensio, vel interdictio, ex aliqua constitutio, nisi in ipsa, de ipsi. Episcopus fiat specialis mentio. Similiter nec eorum superiores, vt in c. quia periculosis de sen. ex il. 6. Id die de suspensiōne a beneficio a iure posita, vt in c. sibi promissariis, de elec. focus de excommunicatione, vt not. in dicto capit. quia periculosum.

Episcopus tenetur feruare formam, quam feruare tenabantur executores, quando propter eorum negligientiam ad ipsum devoluta est executo. Facit tex. in cle. 1 de sup. negl. ofic.

14. Epifoco mortuo, exprimat authoritas vicarii, secundum Pa. in c. ne le. vac. vt not. glo. in cle. fi. de procu. Id est de priori constituto ab abbatte, communio ar. ex not. in d. cle. fin. focus quando est constitutus ab abbatte, cum capitulo. ar. capit. 2. de sua regu. vel cum patribus confiliij, vel a diffinitoribus capitali.

Episcopus in synodo debet cōstituere testes synodales, 25. q. 6. c. episcopus in synodo. Vide ipsorum officium, ibi.

- 16** Episcopus religiosos mendicantes cogere potest ire ad pro-
cessiones ex magna causa tantum, &
vixit ex introitu noui legati, vel episcopi, vel pefte, aut alio
gravi flagello imminentem. c. ni-
mis prava de excessu prala, etiam
in generalibus letanis, v. n. Pa.
in c. dilectus, de officiis, c. futu-
dine, & priuilegiis aliquo ipso in
oppositum obstante minime.
- 17** Episcopi omni anno synodum
debet tenere, admonendo cle-
ricos, legendi constitutions, &
predicando laicos, capitulo, placitu-
ro, quæst. & visitando si possunt
ecclesias, monasteria, & hospita-
lia subiecta eis.
- 18** Episcoporum multa sunt pec-
cata, vt si conferant ordines in-
dignis, si conferant non virgi-
nes, vt virgines, si conferant ec-
clesiastica beneficia indignis, si
non residencie in sua cathedra, &
ecclæsia, sine rationabili causa,
si non intersint diuino officio,
saltem dominice diebus, si non
visitent, vt dictum est, & in vi-
sitatione seruerent tam de in-
quirendis, & prouidendis, quam
de predicando, procuracioni-
bus, &c. Si non inserviant predi-
catores in ecclæsia cathedrali, po-
tentis in opere, & sermone. Si non
celebrent synodum, vt dictum est.
Si non prouideant de idoneis
ministris, videlicet Vicario, af-
fessore, notario, economon pro
pinquo, sed clericis, & gremio
ecclæsiae idoneo. Si negligat ex-
ecutionem legatorum ad deu-
lutorum, quo ad executionem.
Si non corrigan verbo, & facto
subditos, vt opus est. Si non con-
ficiant christina, annis singulis.
Si non dispensant redditus suos
pauperibus & ecclæsiae, debet.
Si negligunt vt magistri insti-
- tuantur ad docendum opportu-
na, & artes liberales. Si negligat
pacere oves sibi creditas, ex
Catech. ibi.
- 19** No quod ex supradictis, qua-
dam sunt secundum se mala, vt
consecrare non virgines, vt vir-
gines, conferre ordines, vel be-
neficia indignis, &c. ideo erran-
tes in his mortaliter peccat, nisi
ex imperfectione artus. Quod
dam vero sunt mala non secun-
dum se, sed propter aliud, vide-
licet ex malis apertis inde oris, ve
non responder, non visitare, &c. &
hac indicanda sunt grava tan-
tum, quantum est bonum, quo
oues priuantur, & malum quod
sequitur. Quodam autem sunt
perpetua duratiois instituta, vt
de residencia, visitatione, &c. &
hac non seruare est peccatum mor-
tale, vel veniale, iuxta predicata.
Quodam vero antiquo tempore
instituta, non sunt amplius in usu,
vt de instituendo economo, de
predicando in visitatione, &c. &
hac seruantes non video peccá-
re, ex Catech. ibi.
- De deputatione predicatorum,
& confessorum cum subven-
tione eorum, vt dicitur in c. in-
ter cetera, de officio ord. non est
amplius in usu.
- 20** Episcopus quos vult ordina-
re, debet inquirere de aitate, li-
teratura, & ignorante si ordinat
ad factos ordines, videtur
mortaliter peccare, supradicti Cleri-
cius, s. 7. quatam scientiam debet
habere ipse episcopus, & qui or-
dinantur, vide supra, Clericus.
s. 7. Non debet etiam permette-
re notarium scribendo ordinan-
dos petere salarium, quia prohibi-
etur, in cap. sicut episcopum, z.
quæst. quando scilicet est sala-
riatus, secundum glos. ibidem
alias

- aliás potest accipere aliquid pro
suo labore, dummodo episcopus
non participe in lucro, infra, Si-
monia, f. 32.
- 21** Episcopus non debet propin-
quis cōmitere ecclesiastica be-
neficia, vel officia, vel rerum ec-
clesiasticarum administrationem,
capit. indicatum est nobis, 89. d.
sed economus debet esse clerici-
cus, honesta virtute, vt in d. pro-
batur per totum. Episcopus dan-
do beneficia, debet attēdere, vt
det dignis, alter peccat, vt fu-
turi dictum est, s. 18. sic enim per-
sonarum acceptator esse comuni-
catur.
- 22** Episcopus in publico debet vti
lineis indumentis, nisi sit religio-
sus, in ca. cleri officia, de vi. & ho-
ne. cle. & tempore interdicti po-
test celebrare, & celebrari face-
re vbiunque, & audiire diuina.
ca. si de priu. in 6. interdicti tam-
en exclusi, non pulsari, &c. vt
in c. quod nonnullis, de priu. ni-
si ipse specialiter sit interdictus,
vel causam dederit interdicto,
& potest vbiique in altari porta-
tili celebrare, & celebrari face-
re, dict. cap. fi.
- 23** Episcopus non seruans, vel no-
n faciens seruari canones ex con-
temptu, secundum Pan. in c. ego.
de iurei. allegans gl. in c. facer-
dos, el. 1. 2. 4. 7. est perirrus, & po-
test recedi ab eo, sicut ab excuso
municato recedere, & præcisio.
Episcopalis erit dignitas à co-
ditione seruila, vel adscriptitia
liberat, in modo & sacerdotalis, d. 34.
c. si seruus scientie.
- 24** Episcopus habens temporalem
iurisdictionem in aliquo loco, de-
bet constitutre iudicem laicum,
qui in causa præcipue criminali
faciat iustitiam, & potest etiam
in speciali delegare in aliquo ma-
- leficio, vt faciat iustitiam, & nō
incurrit irregularitatem, dum-
modo per suam iurisdictionem, ne-
que direxit, neque indirexerit in-
dicet iudicem, quod debeat penā
sanguinis irrogare, sed solum in
generis, quod faciat iustitiam, &
quod consulat peritos, aliter el-
set irregularis, c. ex literis, de ex-
cep. prelat. & secundum Rod. po-
test dicere quod puniat reos, fe-
cundū quod ius requirit, dum-
modo non exprimatis de morte,
vel mutilatione, vt no. etiā Vgo.
in can. omnis d. 3. Vindicta tamē
sanguinis praesens esse nō debet,
vt in d. c. ex literis.
- 25** Episcopus ita ignorans, quod
nescit x. præcepta, articulos si-
dei etiam in generali, virtutes,
& virtut. & facramenta, si interro-
gatus in sua ordinatione an fecit
nouum, & vetus testamentum, &
respondet quod fecit, mortaliter
peccat, quia perniciose metitur,
fecus quando fecit ea, quia officio
suo sunt necessaria, quia sic est
consuetum, ideo nō videtur mor-
taliter peccare.
- 26** Episcopus non potest docto-
re, nisi habeat ex priuilegio, &
tunc non requiritur, quod cum
consensu, vel cōsilio capituli fa-
ciat, secundum Pa. in c. cum apo-
stolica, de his que sunt à præla.
in fine.
- 27** Iura episcopalia ponuntur, in
c. conquerente, de officiis & ab
Arch. filo. 3. par. i. 9. c. 5. Vide Pa.
in capit. acceditibus, de excessu
præl. Si. ver. episcopus, s. 8. Epi-
scopus dicitur quasi superinten-
dens eo quod superintendit lai-
cis, & clericis sibi commissis, d.
10. capit. clericos, & cum in hoc sit
multum negligens mortaliter pec-
cat, & dicitur canis impudicus,
cap. qui nec. 2. q. t.

A E Q V I T A S .

A Equitas secundum Tho. secunda secunda; quæstio.120. alio nomine epichæa dicitur, virtus est, legis intentione seruans, & non verba, vt quando lex mandat reddi deposita, equitas dicit, non reddi gladium furioso, quod est contra legem scriptam, sed secundum legis intentionem, quam legislator non expressit, sed seruari debet.

E R R O R .

E RRARE EST FALSUM PROVERBO PUSTARE, & error coru, quo quis tenetur scire, est peccatum, vt quando erat circa ea, sine quibus actum suum exercere restet non potest, vt si faceret nefaria ea, quæ ad sacerdotium pertinent, & Christianus articulos fidei, & necessaria ad salutem, peccatum est. Quando autem sit mortale, vide infra, Ignorantia, & secundo, & Thom, secunda secunda q. 74.a.2.

2 Error dicitur intolerabilis, quædo aliquid committere, vel in suo genere est peccatum in c. venerabilibus, & potest, de sententia, exc. in 6.vel si aliquod impossibile cotineat, ut in g.l.c. per tuas, de sen. ex.com, vel contra ius, vel legem, vel si quis excommunicetur, quia bonum fecit, vt eleemosynam, & huiusmodi in d. gl. infra. Excommunication. & 16.

3 Errantes non videntur confitire. ff. de reg.iur.l.nihil. Et si sit error iuris, excusat a dolo, & consequenter a pena, quo propter dolum debetur.d.95.c.eccce ego. Errans in his, quæ quis tenetur scire, mortaliter peccat, vt in his, sine quibus falsus animus esse non potest, vt sunt articuli fidei, supra. Credere.

Sed

E R V B E S C E N T I A .

E Rubefactia qua quis timet, & erubescit in his, quæ sunt de necessitate salutis, ut confiteiri peccatum mortale, & huiusmodi, ut, quæ cōfiteri ea, quæ sunt fidei in articulo, peccatum mortale est, in aliis autem veniale, secundum Cate. ibi in summa. Erubescientia est turpitudinis vitioſa timor, propter vitiosum aliquod quod vellet agere, secundum Tho. secunda secunda, q.144.a.2. Vnde est de turpi timore, & verecunda, verò timor de turpi facto.

A E T A S .

A Etas determinata in multis requiritur necessario à iure, sine qua, quod est actum, non tenet, vt in sponsalibus 7. anni completi requiruntur, in matrimonio anni 12. in feminâ, & in masculo 14. de sponsa. impv. libr. 6. c. vni. nisi quidam malitia etati supplet, quod tunc est, quando sunt potentes ad coenandum simul, vt not. in d. c. vni. In professione in feminâ 12. anni completi, in masculo 14. requiruntur, in c. cum virum, de reg. cap. significatum, ibi & c. i. de regu. in 6. In ordinibus prima tonsura, & trium minorum 7. anni completi. c. in singulis. d. 77. Acculturatus post annum 12. in d. c. in singulis. Subdiaconatus post annum 17. com pletum. Diaconatus post 19. compleatum. Presbyteratus post 24. compleatum. in cle. generali. de etat. & quali. ordi. Si tamen quis ante dictam etatem ordinetur, suscipit characterem, sed non executionem ordinis, vtque ad compleatum tempus, vt not. in d. cle. generali. nec episcopus posset dispensare, vt ibidem not. Non autem reperitur quod aliam penam incurrit, secundum Arc. flor.

A E T A S .

Sed secundum Ray. Ant. de But. in c. vel non est de tempo.or. non est suspensus ab executione illius ordinis, sed debet suspendi, tamen si exercet illum ordinem ante tempus, peccat mortaliter totiens quoties exercet, licet non efficiatur irregularis, nisi prius suspenderatur a superiori.intellige igitur quod non suscipit executionem, quia sine mortaliti non potest exerci, non autem quod ipso iure sit suspensus, sed debet suspendi debet, infra, & irregularitas. q.82. in fi.

2 In electione monialium requiritur etas 12. annorum completorum, altera vel ad electionem admittitur. c. indemnitaribus de elect. in 6. In iuramento, & testimoniou, exigunt tempus pubertatis. in c. parvuli. 22. q.5. Idem in testamentis, & in electione epis. tura. ar. in c. licet de secul. lib. 6. de etate in superioris, infra, inquisitor. s.i. In abbacissâ etas 30. annorum completorum, & similiter in matre, seu priorissa, vel ministra, qui habet regere monasterium, in d.c. indemnitaribus. In Abbate annorum 25. inceptorum, per capitul. in cunctis. s.inferior. 2d. in cle. vbi regulariter ad quamlibet dignitatem acquirendam, id repus exiguntur, licet de Abbate non sit aliquid expectum. suprà, Abbas. s.i. In prioritate habente sub se collegium. 25. annorum inceptorum. ar. in cle. ne in agro. s. exteterum. de sta. regu. in prioratu non habentur cun. 14. annorum completorum, quia oportet quod sit proficuum. cnullus, de elect. libr. 6. ita tenet Pa. in c. super inordinata de præbendis, licet alii dicant quod sicut sit esse 4. annorum, quod non tenetur. In episcopo 35. annorum

E V A G A T I O . 255

completorum, c. cum in cunctis, de elect.

3 Not. secundum gl. in dicta cle. generali, quod si annus significatur in ablativo, vt dicendo in anno 25. quis posuit fieri faderos, requirit tantum incipitionem, si vero significatur in genitivo, vt dicendo sit 14. annorum qui vult profiteri, requirit complementum. Et haec regula intelleges annos in iure quando debent esse cōpleti, & quando tangent inchoati. Vide Tab. ibi. s. l. Idem dicit Joan. de Lig. in dicta cle. generali, & Bartoli. in l. si cui. ff. de legat. dicens quod si proferatur in ablacio cum prepositione, in, sufficit inchoatio: si vero sine, requiritur quod sit compleatum. Sil. ibi. q.5. s.t.

E V A G A T I O .

E Vagatio mentis peccatum est, quia à ratione declinat. Si munda sit, veniale est, si ad illicitas materias declinat, iudicanda est iuxta regulas talium peccatorum, & hoc secundum se. Si autem adiungatur missa, vel orationi, vel aliis, quoque requirunt attentionem, alii iudicandum est, propter irreuerentiam, vel iniuriam annexam, secundum Cate. ibi, in summa. Et tunc peccatum mortale est cum per eam fit contra aliquod præceptum, ut cum persolvens officium, ad quod tenetur ex præcepto, vagatur mente ex proprie, vide infra, Horæ canonicae. q.9.20.

E V A N G E L I U M .

E Euangelium audiendum est in misa non sedendo, nec genu flexo, sed stando, capite dispererto, quo ad viros tantum, ut precipitur in c. apostolica de confess. d., non tamen obligat ad mort

mortale. Euangelium super se portare sine aliqua superstitione, ponendo spem non in verbis scriptis, sed in Deo, est licitum, & eodem modo alias orationes, & dicit Sanct. Thom. Ro. 1.6. col. 1.11. si quid verba Euangelii scripta, habent veritatem salutifera, sicut Barnabas curabat infirmos, per illud secunda secundum q. 96. a. 4. infra, Reliquia. q. 4. Postquam predictum fuerit Euangelium in toto orbe, secundum Aug. ad Asitium, mundi consumatio adueniet.

E V C H A R I S T I A.

1 Eucharistia, quod sonat bona gratia, id est, sacramentum altaris, ex pane, & vino conficitur, secundum Tho. 3. par. quest. 73. a. 1. panis scilicet triticeo, & vi no vitiis. ibi. a. 3. nō ex pane orde eo, vel ex lolio, vel milio, quia non sunt eiusdem speciei cui frumento, secundum Tho. in 4. senten. & in 3. parte, suprā. Alber. vult quid ex frumento, spelta, farre filigine, posuit fieri, quia di cit esse species sub genere frumenti contentas. Pet. autem de pal. in 4. senten. d. ii. q. 61. a. 4. in 2. conclu. dicit quid far, & spelta, quia generantur ex tritico, sunt eiusdem speciei, ideo ex ipsis potest cōfici, & dicit quid in quibusdam locis ex hoc conficitur. Ric. vero, & Sco. dicunt in nullo istorum posse confici, sed in solo frumento. Arch. floren. 3. par. tit. 13. c. 6. s. i. dicit hoc esse incertū. Thom. autem 3. parte. q. 74. a. 3. ad 2. dicit quid si aliquod granum ex frumento generari potest, sicut ex tritico generatur filigine, ex eo cōfici potest, non autem ex spelta, farre, ordeo, & aliis. & hoc tene.

2 Admixtio alterius grani cum frumento si est modica, non va-

riat specie, ideo in ea potest confici, secus quid est multa, & qua lis, vel in plus, secundum Thom. suprā, & communiter docto, ideo in eo non debeat confici.

3 Ex pane totaliter corrupto, nō potest confici, secus quando est in via corruptionis, quia saluator species panis, licet pectet sa cerdos in tali confecendo propter irreverentiam, secundū Thom. cum aliis. Neque cum amido, secundum Tho. & Sco. quia sit ex tritico corrupto. Quidam tamen contrarii tenent, scđ quia incur tum est hoc esse verū panem, taliter volens conficerre exponeret se periculo, & si male faceret.

4 Ex pasta cruda nō potest confici, secundum Tho. suprā, & Sco. tamen, quia pasta panis non est. Si autem coquatur, erit panis: non consuetum hominibus ut patita pro cibo.

5 In azimo conficit Romana ecclēsia, & Græca in fermentato, & omnes tenentur feruare ritū sua ecclēsiae, ideo ita peccaret sacerdos Latinus celebrans in ecclēsia Græcorū in azimo, sicut peccaret Græcus in ecclēsia Latinorū cōficiens in fermentato, quia ritū ecclēsiae peruerterent. in cap. literas. de cele. mis. & secundum Tho. suprā. Rationabilius tamen Latinī faciunt, quia sic fecerit Christus in azimo confecrās, prima die azimorum, & quia corpus Christi conceptum fuit sine villa corruptione. Cōcordat Sco. probans Christum in azimo con fecrās.

6 Ex pane confecto cui aqua non naturali, sed vel rosacea, vel alterius conditionis, non potest confici, quia his nō est verus panis, quia sicut dicit Inno. in quadam decre. sicut allegat Tho. suprā, ver-

prā, verē admixtio aquæ ad fari nam, est de necessitate huius sacra menti. Con. Sco. & Ric. licet Asten. & Ro. mī. dicunt quid ex hoc potest cōfici, licet taliter conficiēs peccaret. Prima tamen opinio communior, & melior.

7 De solo vino vitis, & non alio liquore, etiam balsamo, sanguis Christi potest confici, secundū Tho. 3. par. q. 74. a. 5. Neque cum acetō, quia per corruptionem vi ni sit acetum, neque cum agresta, quia cū sit in via ad vinum, nondum est vinum, secundum Tho. suprā. Secūs de vino acteo fo, quia licet sit in via corruptionis, tamen adhuc est vinum, peccaret tamen sic conficiens, ut di cūm est de pane, qui est in via corruptionis.

8 De multo expresso etiam nouiter ex vua, potest confici. si necesse. de con. d. 2. & Thom. suprā. non tamen debet vua in calice exprimi propter impuritatem, nisi ob necessitatem. In vua tamen non potest, quia vua non est potabilis, sed magis comedisti bilis.

9 De vinea multum ad aqua, non potest confici, quia vinum non est, secus quando parum efficit de aqua, ita quid non mutatissimæ speciem vini, non tamen licet, nisi cūm aliud non possit haberet.

10 Papa non potest dispensare, vt sine vino conficeretur in locis vbi vinum non potest haberi, quia in sacramentis inessentialibus Papa non potest dispen sare. Vnde dicitur quid Alexan der vltimis voluit disp̄sare qui budiā peributus, & fuit declaratum, quid non poterat. Posset tamen secundum Pis. & Ang. in verb. Eucharistia. dispensare, &

tantum corpus conficeretur. hoc tamen dubium habet, ratione perfectionis sacramenti.

11 Admixtio aquæ in vino est de præcipio. in cap. literas. de cele. missar. & confecratis sine aqua, mortaliter peccaret, non tamen est de essentia, nam Græci conseruant verē, secundum Petrum de Pal. & non ponunt aquam, & debet esse aqua naturalis, vt suprā, de aqua qua conficerit panis: aliter mortaliter peccaret conficiens scienter, & debet esse modicæ, vt cito in vinum conseruat, secundum Tho. suprā, & Sco. unde bonum est in principio missæ calicem preparare, vt faciunt fratres prædic. vt interim aqua posuit in vinum conseruat, & debet apponit in missa, & non ante in bocali, vel vegete, secundum Petrum de Pal. debet etiam benedici, quando apponitur, quia non amplius poterit benedici, quia in vinum erit conseruata. Vinum autem non benedicitur tunc, quia remaneat.

12 Sacerdos potest cōficerare totam materiam panis, & vini, positan coram se quantunque sit, sive pro vīu fidelium, sive ad alium effectum malum, non tam omnem p. mem., & omnem vīnum, que sunt in cunctate, quia oportet, quod materia sit praesens, secundum Tho. in 4. senten. d. ii. q. 2. a. 1. quol. 2. ad 1. 3. parte. q. 47. a. 2. De præsentiæ materiæ. dicit Pe. de Pal. quid oportet materiam esse præsentem, alia es set falsitas, dum dicitur per pronomen demonstratiuū, hoc est, & hic est, &c. & non est determinata quantitas, vt polis conficerare tot hostias, & non plures, secundum Tho. quicquid dicant alij. Hoc est communis senten-

tia, & tenenda. Hic Angelica mordet S. Tho. sed non est cursum de eius verbis, sed de rationibus S. Tho. quae sunt multum rationabiles, & bene fundatae.

13 Forma consecrationis panis est hac. Hoc est corpus meum, secundum Tho. 4. sent. d. 8. q. 2. a. q. 1. **14** Seco, vero ibi dicit, quod hoc non est certum, videlicet quod sit forma, nec est necesse scire, quae sit forma determinata. Sed Thom. 3. parte q. 78. 3. ad i. tenet, quod haec est forma, & qui dicere huc tantum, cum intentione, consecraret, licet graviter peccaret, opinio autem Sc. est contra vim ecclesie, ide non tenenda. Ly enim, non est de essentia, tamen debet dici, quia secundum vim Romanie ecclesia est, & scienter omittens peccaret, faciens contra consuetudinem ecclesiae, consecraret tamen. Hac secundum Tho. ybi suprad. quod, 2. ad 2.

14 Forma consecrationis vini est haec. Hic est calix sanguinis mei noui, & eterni testamenti, mystrium fidei, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissione peccatorum, secundum Tho. 3. par. q. 78. 2. sic enim habet consuetudo ecclesie. Ly enim, non est de essentia, tamen debet dici, sicut supradictum est de forma panis consecrandi. Sic stat in missali sancti Ambrosij, scriptum literis aureis tantum verba consecrations. Et huius formis nihil debet addi, nil minui, aliter quis graviter peccaret: ut dicendo, hoc est verum corpus meum, & huiusmodi.

15 Quid si miraculosè hostia appareat caro, &c. supra, cōmuniō. S. 12. ibi ponitur quid sit agendum. Solus sacerdos potest hoc sacrā-

mentum confidere. d. 15. c. perleatis, & omnis, tam bonus, quam malus, etiam degradatus, quia habet characterem ordinis sacerdotalis indelebilis, id est semper potest, licet non de iure. **16** Duo sacerdotes possunt eandem hostiam consecrare, ita ut unus medietate vnam, alias alteram consecreret, secundum Pet. de Pal. 4. sent. d. 13. q. 4. a. Imò plures possunt eandem hostiam simul consecrare, vt solet fieri in ordinatione sacerdotum, qui simul consecrant cum episcopo, & omnium intentio debet fieri ad instanti principaliiter consecrantis. hoc tenet S. Thom. 3. parte q. 82. a. 2. post Innoc. 3. & Petrus de Pal. licet quidam oppositum dicant, contra tamen vim ecclesiae, id est non tenendum, sed prius verum est.

17 Qui habet coram se 20. hostias, de quibus intendit consecrare tantum 10. sed non determinas quas velit consecrare, nullam consecrabit, quia eius intentio est indeterminata, sed si credit hostias esse 40. & sunt 50. tamen intendit consecrare omnes quas coram se habet, omnes consecrat, quia eius intentio est determinata. Et si aliquis hostia refert ibi sub mappis, vel aliter in altari, quia eas non intendit consecrare. Similiter si aliqua gutta vini efficit extra calicem, non efficit consecrare hostie, neque gutta vini tales, quia non intendit.

18 Missa malii sacerdotis quantā ad sacramentum, quod est principale, tantum valer, quantum missa boni sacerdotis; quantum autem ad orationes, siue orei in propria persona, siue ut minister ecclesiae, melius est missa bona, quam

quam mali. Nam meliori instrumento opus melius artifex facit. Ita tenet S. Tho. suprad. & Alex. Papa. in c. p. sacerdotibus. i. q. 19 An vinum congelatum cum non potest commode liquefieri, possit consecrari? Si. vel. eucharistia. 2. circa si. dicit, p. sic. quia non congelatum non differt species, sed videtur habere dubium, quia non est per modum potabilis, sic non potest consecrari botris, in quo est vinum, ut supra dictum est, quia uia magis est combustibili, quam potabilis, ita videtur & de glacie, cum qua glacie ex aqua facta, vel nube, licet vere non aqua, tamen quis non potest baptizari, quia non habet modum ablutionis. Sic forte posset dici de vino glaciato, quod non possit confici, salvo tamen meliori iudicio. Consulērem igitur sacerdoti, ut vinum omnino glaciem factum, non sacret, sed aliud potius vinum apponenter non congelatum, quod consecraret, reposito primo in pīcina.

E V I C T I O.

Ecclesia secundum Azo. est rei Empressa, ut ex alia iusta causa accepte per sententiam indicis abductio. Sicut si A. emat agrum à B. & C. in iudicio probaverit esse suum, dicitur illum evincere, & hinc oritur ecclesia, vnde B. qui vendidit, tenetur A. de evicione, id est pro re evicta. Suprad. Emptio, circa finē. §. 32. & pro re evicta, & damnum ob hanc caufam datis satisfacere, si de evictione tenebatur.

EX COMMUNICATIO.

Ecclesiasticatio nota debet esse confessorum, tamen maior quam minor, ut primò sciat in quibus casibus excommunicatio incurrit, ut cognoscat an penitentia

sit excommunicatus vel non. Secundò, in quibus casibus excommunicatus, dicendo, faciendo, suscepido, peccat, & cognoscat peccata, que in excommunicatione manebit fecit. Tertiò, pendat peccata, que ex excommunicatione occasionantur in altero non excommunicato. Quartò, sciat qualitatem vinculi, anteriori, & cui reseruerit. Ex Cate. in summa ibi.

2 In excommunicatione qualibet, siue à iure, siue ab homine. Primò, est consideranda persona, que excommunicatur, an excommunicatio se extendat ad illam. Secundò, an actio, propter quam quis excommunicatur, sit consummata, quia nisi sit consummata, non est locus excommunicationis, etiā quod sit excepta. Ex parte autem agentis, à quo egreditur actio, exigitur, p. sic agens eliciens, & non tantum impretransquili si excommunicatur at ecclēsia Titium, qui mandat occidi, non est excommunicatus, ideo quando canon vult cōprehendere etiam cooperantes, dicit, quicunque dederit cōsiliū, auxiliū, &c. vel quicquid, ut illiciatur, &c. ideo bene viuendi sunt tex. ante quam detur iudicium circa excommunicatos. Nec obstat excommunicatio iuris communis contra participes in crimen criminoso, quia loquitur de participate cum iam excommunicato, ut p. declarabitur. Excommunicatio. 25. Cate. vbi supra.

3 Quando excommunicantur dannos consilium, fauorem, vel mandantes, &c. nonquā sunt excommunicati, nisi sequatur talis effectus, pro quo consulērentur, manauerunt, &c. & quando excommunicantur retrahentes à solu-

sione decimaru[m], & huiusmodi, sunt excommunicati, si quatum in se est retrahant, etiam quod non sequatur retratio, qui actus propter quod lata est excommunicatio non est retratio à solutio[n]e decimaru[m], sed dicere aliquid propter quod retrahuntur, & sic de similibus. Cae. suprā.

4. Excommunication secundum Tho. 4. fen. d.18. dicit separationem à communione ecclesie, quo ad fructu[m], id est, à sacramentis, & suffragia generalia, id est, à participatione spiritualium, & hoc de maiori excommunicatione intelligitur. Vnde sacerdos, ut minister eccl[esi]e orans, non potest pro eo publice, & specialiter orare, licet secundu[m] quoddam in ipso memento missa posset orare, tanquam persona privata, quia illud spartum concedit sacerdoti, ut possit orare pro suis, siue sint Christiani boni, vel maliti, siue infideles, siue aliter.

5. Excommunication minor, de qua in capi. cum excommunicatione. ri. quod, s; excludeat precise à pauciua participatione sacramentorum, quia sic ius disponit. cap. si celebrat, de cler. excommunicati. & ab electione, quia talis est inhabilis ad quocunque ecclesiasticum beneficium, & si eligatur etiam per ignorantiam nullam consequitur dignitatem, ut not. in eodem capi. si celebrat, vt tenet etiam ibi Inno. A cetero autem fidelium non excludit, nec à participatione spiritualium bonorum, nec à sacramentis conferendis, ita, ut collata nō teneat, licet ipse peccet conferendo, ut in eodem capi. de excommunicatione, que est à Deo propter peccatum mortale, hic nō sit metio.

6. Incurrit autem minor excom-

municatio post concilium Constanti, si participatio interueniat cum excommunicato publice, & nominatim. Secundo, participando cum excommunicato propter notoriu[m] manum violentam in clericu[m], nisi participet in casibus à iure permisissis, de quibus infra, §. 39. tunc non incurrit. Vide j. 9.20. reliqua de minori excommunicatione.

7. Excommunicatione vitetur ecclesia secundum Thom. suprā, ut medicina, quia finis eius est, ut excommunicatus delictu[m] suu[m] recognoscatur, & ad Deum redeat, & est maxima pena. c. corripiantur. 24. q. 3.

8. Cum excommunicatio nō feratur nisi propter mortale peccatum secundum Thom. & Pet. de Palvi suprā, ideo qui potest sibi facere conscientiam, quod non peccauit mortaliter, nunquam incurrit excommunicationem iuris, quia sententia iuris non est iniusta. A iudice autem non nisi propter contumaciam infligatur, non autem folium pro mortali, secundum Thom. suprā, ut si noluit compare, vel recesserint ante sententiam, vel noluerint se monitus corrigerre, &c. ex parte de verborum signi. & in capit. certum. ii. que. 3. & Pau. de iudi. capi. i. secundum Archi. flo. 3. par. titu. 25. capi. 73. Potest quis excommunicari pro invasione, vel retentione rerum ecclesiasticarum, cap. p[ro]fanis. de restitu. spoli. in 6. pro iniuria facta praefato. cap. guili. furius. 25. que. fi. 4. pro defensa iuris sui potest excommunicare ordinarius, cap. di ledto. de senten. excommunic. in 6. propter negligientiam quis potest excommunicari. c. nemo de con. di. 1. Dominus etiam propter

pter cōsumaciam serui, vel procuratorum. ut lit. non contesta. cap. i. cum modificatione ibi not. secundum loan. de Lig. & singuli culpabiles propter contumaciam capitul. c. Romana. de senten. excommunic. in 6. Vide Panor. in d.c. de iudi.

9. Effectus excommunicationis maioris sunt multi. Primo, taliter excommunicati priuante frumento orationum, & b[ea]titudinum factorum per bonos Christianos, licet aliquando pro eis in publico orare tantum in generali, in speciali vero tantum in secreto. Secundo, priuat participatione in diuinis officiis, ut non possint cum aliis interesse, vel in ecclesia cum aliis orare, sine mortali peccato, nec extra eccl[esi]e audi[re] diuina. ca. quod in te. de p[ro]p[ter]a. & re. non tamen prohibentur ab ingressu eccl[esi]e, dummodo non audiunt diuina, vel orient cura. aliis. Pradicacionem autem audire possunt. Tenentur tamen dicere officium, si sunt clerici, &c. sed soli dicant, fine dominus vobis. secundum Pet. de palu. 4. senten. difi. 18. quæf[ro]do. 4. art. 1. nec debent videre corpus Christi. Hæc intellige de publice excommunicatis: de secretè autem excommunicatis, qui hæc faciendo seipso publicarent, & proximos scandalizarent, & non sunt in mora petenda absolutionis, credo non peccare participando, quia nec hoc debet intendere lex, nec excommunicator, qui autem possint non participare sine tali scandalo, ferare debent. Terzio, si est iniusta, excludit à regno celorum. c. quisque. 24. quæf[ro]do. 1. & iniusta lata si contemnatur similiiter. no. quæf[ro]do. 3. ca. rur. Quartò, excludit ab actu, & of-

ficio cuiuscumque; ordinis, ita quod exequens fit irregularis, cap. apo stolica. de cle. excom. mi. nec potest nisi per Papam dispensari. cap. xxi. de senten. & re iudi. nisi quando baptizaret in casu necessitatis, ut facit vetula sine solemnitate, feſidum Gul. Si recipit ordines fit irregularis, secundum Pet. de palu. 4. senten. suprā, nisi probabiles ignorantia em exculpet, in dicto cap. apostolice. ignoratia scilicet facti, quam etiam celebrant excusat, si cantat epifolam priuante, vel solenniter sine manipulo, si est consuetum sic cantari per non ordinatum, si exercet actum quatuor minorum etiam solenniter non incurrit, nec si officia simul cum aliis in ecclesia, non sicut sacerdos officiat solenniter, quia & seculares idem facere possunt. Item si episcopus excommunicaret celebrantem in tali capella, celebrans ibi non prima vice, sed secunda, sit irregularis, & illi, qui admittit excommunicatum ad diuinam, est interdictionis ingressus eccl[esi]a, & non est excommunicatus, & si celebrat, fit irregularis. cap. ii. cui de senten. excom. lib. 6. Quinque, excludit à beneficio ecclesiastico, ita quod nullum acquirere potest. c. postulati. de cle. excom. mi. nec alteri con ferre. cap. tanta. de excel. pralat. de beneficii habitu dum est in mora petenda absolutionis nil percipit. ca. pastoralis. de appell. fecus si non est in mora, in d. ca. tanta, si tamen nō haberet unde viviteret, debet sibi prouideri ne cogatur medicare in opprobriu[m] cleri. Et perseverans per annum in excommunicatione omnibus beneficiis potest priuari. ca. rur. s. ii. quæf[ro]do. 3. præcipue si est ex-

communicatus pro causa criminis, & quomodo est suspensus de heresi. infra, Hæretici, s.3. Sexto, excludit ab ingressu religionis. debet enim prius absoluiri, quia sic intrare non decet, secundum Panor.in cap. ex publico.de conuersa conjugat. in glo. & fratres predicatoris, posuit ex privilegio eos aboluere ante ingressum. Septimo, excludit ab electione canonica, tam actiue quam passiuè. ca. constitutus. de appella. & electio nulla est. cap. dilectus. de confut. Intellige de notoria, & secundum Pet. de palu. hoc est etiam verum in dignitate laicali, vnde in Regem, vel Imperatorem non potest eligi excommunicatus, e per venerabilium de electio. Sed si excommunicati non possunt expelli de capitulo, de iure, vel de facto, secundum Innocentius postulant admitti cum protestatione, quod non intendunt eis communicari ius eligendi, & potest fieri protestatio publica, & occulte, quod non timetur argu. in cap. ita quod meus cauia. debent tamen expelli si possunt, aliter electio est nulla, secundum Panor. supra, intellige de maiori excommunicatione tantu, quia minor non excludit a potestate eligendi a quaue, sed passiuè tantum. cap. si celebrat. de cle. excommunicati. Panor. in cap. illa. de elec. quare autem non priuatur actiua, quia non est priuatus communione hominum. Octauo, excludit ab officio, ita quod excommunicatus est suspensus ab officio, & beneficio, & visu jurisdictionis, vt neque ligare, nonne absoluere posuit. cap. audiendum. 24. quæstio. 1. & Tho. 4. sententia. 12. quæstio. 1. & secunda. art. 2. quæstio. 3. Innocentius, in-

telligit, quando non est toleratus; fecus si sit toleratus. Non, excludit ab omni spirituali potestate, ita ut non posuit alium ordinare, nec ab alio ordinari, quantum ad executionem, quia est imprimit, vel recipit charæcum ordinis, nō tamen executionem. Idem dic de heretico, & schismatico. Tamen si tales sunt secreti, & tolerati, recipiunt, & dant etiam executionem, secundum Innocent. in c. r. de schismatis. & Col. in c. f. de ordina. ab ep. Et hæc via est tuor, & placet Panor. Nunc autem multum est modifícata per consilium Constanti, infra, interdicitum. s. 21. 39. Et ideo non incurrit. Ita suspenso executionis, vel irregularitas, nisi quo ad illos, quos teneat curare. Supradictio. s. 30. 31. Decimo, excludit a collatione beneficiorum, quia beneficia non potest conferre. d.c. tantra. de con. prob. Secus quandiu toleratur, iuxta dictam Extraagantem Constantien. Item excommunicatus nullum actum legítimi potest exercere, vt iudicare, accusare, testificari, &c. 3. quæstio. 2. s. euidenter. Similiter intellige de omnibus actibus publicis, vt est procurare, aduocare, instrumenta facere, &c. secundum Panor. in cap. veritatis, de dolo & contu. col. 12. Vide ibi qui aetus tenet, & qui no. Item fidelitas vasallorum durante excommunicatione in domino, est suspensa, can. nos fan. & orum. 15. quæstio. 6. ver. Apostolica. s. 1. Item excommunicatus non potest contractare matrimonium sine mortali; si tamen contrahit, tener. Potest etiam exigere, & reddere debitum sine mortali. Et sic excommunicatus moriens non debet sep-

bet sepeliri in sacro, & si fuerit sepultum corpus, deber exhumari, si potest discerni. Et est infamis. 6. quæst. 1. can. infames. Multa alia mala generat excommunicatio, quo proper prolixitatem omituntur.

¶ Excommunicatio quanvis sit iniusta, dum tamen non sit nulla, & si sit annullata, debet timeri, secundum Pet. de palu. 4. sententia. d. 18. quæst. 1. art. 3. siue sit iniusta ex parte excommunicati, qui est innocens, siue ex parte excommunicantis, non ferentis eam zelo iustitiae, sed vel ex odio, vel alia mala causa, vel ex parte ordinis, quia processit vel per falsos testes, vel sine monitore, vel sine scriptis, vel huiusmodi. Et queam conteneret, mortaliter peccare, propter inobedientiam ad ecclesiam, & pœnas turis incurseret, & tunc sit iusta. Querenda est ergo absolutione, & est feruanda. Si autem est omnino nulla, & non seruando illam, non sequitur scandalum, non est neque timenda, neque feruanda. Si autem non seruando sequitur scandalum astantium, ratione scandalii est feruanda. Quando autem est iusta, sed secreta, quomodo se debeat habere, dictum est super. in secundo effectu excommunicationis. Vide supra.

¶ Excommunicatione debet precedere tria monitio, vel una pro tribus, coram personis idoneis facta, cum intervallo diebus, nisi alii suadeat necessitas, a littera est iniusta, & index per missam est suspensus ab ingressu ecclesiæ. capit. sacro. de sententiæ excommunicationis. Et hanc penitentiam non incurrit episcopus, vel superior. cap. quia periculosem. cod. tit. in 6. Et quanvis sit iniu-

sta, tenet. cap. Romana. cod. tit. libro 6. & excommunicator condemnatur ad expensas, secundum Panor.ca. reprehensibilis. de appellatio. 2.

¶ Ita monitio potest fieri sine scriptis coram personis, vt super. Potest fieri etiam scriptis, sine praesentia dictarum personarum, secundum Panormi, in d. cap. sacro. Secus de sententiæ, vt dicemus. Et quando ius excommunicat proper aliquod delictum, index potest pro codem excommunicare sine tali monitione, secundum Panor. in dicto cap. reprehensibilis, quia non est noua excommunicatione, sed pronuntiatione turis, secundum Host. Eodem modo si Papa committat alium, vt excommunicare Titum, quem confit. Papam iam excommunicasse, fecus si solam committat quod excommunicet, requiratur monitio tunc, & ratio quod requiratur monitio in excommunicatione, est quia cum sit maxima pœna, vt dicit Tho. in 4. sententia. 12. sine monitione fieri non conuenit.

¶ Quando fertur excommunicatione pro contumacia de presenti, vel præterito, debet præcedere monitio, nisi aliter necessitas suadeat, & vt supra. Si vero sit de futuro, & sit per modum statuti generalis, vel municipalis, secundum Panor. in c. excommunicatione. de rap. post Innocent. quando statutum inferit sententiam de re futura negatiue, vt cum dicit, niti quis restituerit fursum, &c. requiri monitionem, & terminum, videlicet infra tot dies, vel horas; aliter non incurrit excommunicatione. Quando vero inferit affirmatiue, vt dico quicunque aperuerit apothec-

- cam tali die, vel hora, sit excommunicatus, non requiritur motio. Si vero fit de futuro per modum sententiae affirmatiæ, vt dicendo, omnes solvant decimas, non debet fieri sibi monitione, ut supra; nisi ex causa rationabilis precedente, ut supra, quæ in sententia debet exprimi. Vel negatiæ, vt dicendo, nemo blasphemet, &c. Et tunc secundum quodlibet fieri sibi monitione, quia committens actum prohibitorum habet consumaciam annexam, sed quia hoc videatur esse contra text. & glo. dicit cap. Romana. Ideo tutius dicitor, quod si hoc modo: monemus, vel præcipimus, primò, secundò, & tertio, peremptoriè, ne quis faciat tale, & cetera, sub pena excommunicationis, &c.
14. Excommunicatione siue fiat contra certam personam siue incertam, debet fieri in scriptis, ut dictum est, & requisitus infra messem à die sententiae, loco, & tempore debito, tenetur tradere exempli, de qua requisitione fiat instrumentum, vel littera cum sigillo authentico, aliter excommunicator est suspenitus per messem, ab ingressu ecclesiæ, & diuinis officiis: eodem tit. cap. primo, libro sexto, & sic ingerit, efficitur irregularis, & non absolvitur nisi a Papa, & similiter seruetur in suspensionis, & interdicti sententia. Episcopos tamen, & superior, non incurrit, dict. cap. quia periculum penam. Religiosi quoque excusantur ab hac pena, quia cum continuiter habeant corrigerre, oportet semper habere notarium, vel quia alium modum corrigentibus, vel ex suis constitutionibus, vel ex confutandis,
- vel ex ignorantia iuris excusantur, secundum Lapum, Gemi. autem in capit. cuius medicinalis. in 6. de sentent. excommuni, contrarium tenet, dicens dictum capit. omnes excommunicatores affirmerat dictam formam. Et Lapis ratio nihil vel parum valer, quia pralatus non habet continuè corrigere de criminibus, que requirant summam penam. Potest igitur limitari, quod talis forma non teneat quo ad omnes, quando seruando eam periculum est in mora, vide Silib. Excommunicatione. i.
15. Excommunicatione ad hoc quod iusta sit, requirit expressionem causæ, in scriptis, ut dicendo, quia iusti imperceptio citatus, & no laus compareor coram nobis, &c. alias eft locus pœna dicti e. primi. Igitur ad hoc quod fiat iusta, quatuor requiruntur, videlicet monitio competens, & praecedens. Secundò causa rationabilis. Tertiò, quod causa sit manifesta, non tantum pralato, sed & aliis. Quarto, quod hat in scriptis modo supradictum, & sine istis sententia siue excommunicationis, siue suspensionis, siue interdicti, est iniusta.
16. Excommunicationis sententia in multis casibus est nulla, & consequenter non seruanda. Primo, quando lator eius non erat index excommunicati, nec habebat potestatem super eum, capit. ad nostram, de confusione. Secundo, quando est a iudice proprio, sed excommunicato publice, ea. audiuitus. 2. quæst. 7. 9. diffinitiuæ. & error debet esse expressus in sententia. aliter tenet secundum gloss. c. per tuas. Nonò, quodquo quis excommunicati participantes excommunicato in illis casibus, in quibus participando incurreretur tantum excommunicatio minor, talis excommunicatio ipso iure est nulla, nisi tripla monitione, vel yna pro tribus præmissa, c. constitutionem, eod. tit.

sunt iurisdictionis, sicut suspen-sus vel interdictus à iurisdictione, potest que sunt ordinis. Ter-tiò, si ille qui tulit, est violator interdicti hominis, & non tuit absolutus, c. tanta, de excesso prælia. Quartio, si excommunicati subditus contra eius priuilegia, c. capella, de priui. Quinto, quando fertur à delegato imperato, in causa non permisso, in 6. de referip. cap. i. Sextò, cùm qui excommunicatur à delegato con tra delegantis intentionem. c. fi-de præbend. Septimò, quando quis excommunicati post legitimam appellationem. c. venerabilis. eodem tit. in sexto, quod fallit, secundum Panor. in c. ve-nibilis, de cuius quod pralatus procedit extrauidicitaliter, ut pars, ad confirmationem iurium suorum. Octavo, quando sententia continet intolerabilem errorem, c. per tuas, eodem titu. quod multis modis contingit, ut si praecipitur illicitum, ut dicendo, excommunicato te nisi furoris, &c. vel prohibetur bonum absolvitur, ut colere Deum, & huiusmodi. in dicto cap. venerabilis, vel si praecipitur impossibile, secundum gloss. c. per tuas. eo. vel quando pronuntietur contra ius scriptum, ut si pronuntietur excommunicatio post legitimam appellatio nem. 2. quæst. 7. 9. diffinitiuæ. & error debet esse expressus in sententia. aliter tenet secundum gloss. c. per tuas. Nonò, quodquo quis excommunicati participantes excommunicato in illis casibus, in quibus participando incurreretur tantum excommunicatio minor, talis excommunicatio ipso iure est nulla, nisi tripla monitione, vel yna pro tribus præmissa, c. constitutionem, eod. tit.

- ter peccat, ut supra dictum est.
- 17 Non est aliqua forma verborum excommunicationis determinata, secundum Archiep. flo. 3. par. tit. 25. c. 74. oportet tamen quod utratus talibus verbis, que exprimant intentionem iudicis voluntatis excommunicare de praesenti, unde si dicat habeo talem pro excommunicato, vel denuntio talem excommunicatum, quem prius non excommunicauit, non est excommunicatus in foro contentiousi, si autem constaret de eius intentione, quia sic confuerit excommunicare, ester excommunicatus: & tenet sententia si us proferatur ore iudicis, sive per literas, secundum Panor. & c. nullus; questione 4. sicut & absolutione per literas fieri potest. c. quatuor. 2. quatuor. 5. & facit ad hoc practica.
- 18 In excommunicatione sive à iure, sive ab homine, non est latra sententia, quando dicitur sub pena excommunicationis, vel anathematis, sed est communio, secundum Pa. c. vnic. de fagito. Quomodo autem cognoscitur quod sit latra sententia? Dioco secundum Panor. c. si diligenter. de foro competent. Si promulgatur per participantem præteriti temporis, vt dicendo sit innovatus, sit excommunicatus, sit suspensus, & huiusmodi, est latra sententia, c. cupientes de electio. nisi appearat per aliud ius, quod sit ferenda, vel secundum matrem subiectam. Sic intelligitur glo. c. nullus. de for. competenter. Quandoque non sunt verba præteriti temporis, sed declaratoria & est canon late sententia, vt di cendo de numeris viribus carere, vel excommunicationi subiectare, & tunc ligat. ca. nouit. de

5.5.

5. dico quod existens in tali ex communicatione, potest absoluere ab excommunicatione, non autem a peccatis, quia priuat à participatione sacramentorum, non autem ab ipsi iuridictionis, secundum Panor. in c. excommunicatione, in glo. de re script. Idem dicit de suspensione ab ingressu ecclesie, quod potest absoluere ab ex communicatione. Vnde si essent duo excommunicati minori, & vellent in iunctum confiteri, vnu potest alterum absoluere ab excommunicatione, & absolutus alterum potest absoluere ab excommunicatione, & à peccatis, & postmodum facere sive absoluere a peccatis.
- 21 Excommunicatus minori, mortaliter peccat si immiscetur participacione sacramentorum actiuem, vel paucis, licet non efficiatur irregularis etiam celebrando. Et licet sacramenta per eum collata, non carant virtutis effectu, mortaliter tamen peccat scienter confitens, & suscepit a eis effectu ultimato, id est, executione, ex S. Tho. suprad. Sil. Excommunicatione. 4. circa prin.
- 22 Excommunicatio, & absolucionis possunt fieri ad tempus, quia est pena, & non culpa, licet impuniat culpam, & sic de confutacione curia sit, secundum Panor. in c. veniens. secundo. de testi. in glo. fi.
- 23 Excommunicari non potest collegium vel communia, vt in c. Romana. cod. titu. & Archiepisc. floren. 3. par. tit. 25. c. 7. circa fin. sed bene possunt excommunicari singuli de collegio, secundum Holstien. Et quia quidam dicunt, quod sic, quidam quod non, ideo non, vt elicitor ex Sancto Thoma 4. sententia. 18. q. 2. a. 3. quol. 2. quod
- do dicitur, excommunicatione talem vniuersitatem, vel collegium, non tenet excommunicatio, quia sic animam non habet, vel dicendo, excommunicatione singulos de tali collegio, vel omnes, nil aliud ad dendum, non tenet, quia contingere aliquando irriterit innoxios, quod est contra d.c. Romana. vel dicendo, excommunicatio priorem, vel abbatem proper tamel culpam, & omnes alios, qui commiserunt, vel confenserunt, & haec est sententia illius e. circa fi. vbi dicit, sed in illos duxatae de collegio, vel vniuersitate, quos culpabiles esse constituerit, promulgare. Non est sic de interdicto, vel suspensione, secundum Tho. quia non tam graves poene sicut excommunicatione sunt. Ad haec Pet. de Pal. in 4. sentent. adducunt rationes optimas. Concor. R. char. in 4.
- 24 Papae potest committere puro laico, & mulieri quod excommunicant, quia est de iure positivo, secundum Archiepisc. floren. 3. parte. titu. 25. c. 75. & Panor. in c. decernimus de iud. col. t. suprad. Abbatiss. 5.5.
- 25 Nullus potest seipsum, & qualiter, vel superiore excommunicare, secundum Tho. 4. sent. suprad. & per c. inferior. 21. dico quod Episcopus excommunicat omnes, qui fecerunt factum, si ipse fecit furtum, vel aliqui alii non ei subiecti, non sunt excommunicati.
- 26 Excommunications à iure facere possunt omnes iudices ecclesiastici, qui possunt facere ius ut Papa in vniuersali ecclesia, legatus in sua provincia, Episcopi in suis diocesis, c. vñis. 16. q. 2. & multò fortius concilium prouinciale. Qui vero non possunt facere ius, vel statuere, nec